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1. Abstract

Title

Whiplash associated disorders

Aim ofthesis

To present overviews of the whiplash phenomenon from different perspectives:

epidemiological, biomechanical, biopsychosocial, and treatment.

Method

A comprehensive review

Results

There i s little direct evidence for the lesion or lesions that cause whiplash ( despite some

promis ing indicators ), except at the higher grades ofin jury. Because of this, and the apparent

sensitivity of the incidence and prognosis of whiplash to non-clinical factors, explanations

ha ve been sought that lie outside the biomedical model (in which pain can be attributed to the

presence of a lesion) and instead whiplash phenomena are being increasingly viewed from a

biopsychosocial perspective. This perspective seeks to explain the etiology and prognosis of

whiplash by encompassing biomechanical, biomedical, social and psychological factors.

Acute W AD is best treated with early physical activity and active treatments, rather than with

passive treatments. For chronic W AD (i.e., cases where symptoms have persisted for more

than six months ), radiofrequency neurotomy is effective in cases where diagnostic blocks

have indicated the presence of in jury associated with the cervical zygapophyseal joints. The

combination of cognitive behavioral therapy with physical therapy interventions has also been

found to be effective.
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1. Introduction

The condition known as whiplash injury emerged in the middle of the 20th century,

coinciding with that of the motor car as the main means of transport in industrialized

countries. As the number of cars per head of population has increased, so has the reported rate

ofwhiplash injury.

Research on whiplash-associated disorders (W AD) is concemed with the incidence,

treatment and prevention of the condition. Epidemiological studies seek to describe, firstly,

the incidence of W AD and to unearth factors that indicate the population(s) at risk.

Ultimately, the aim is to discover the causal relationships between various factors and the

incidence ofW AD.

There are many theories about the etiology of W AD and they range from the purely

mechanistic, considering only the biomechanics of the crash event, to theories that place the

W AD phenomenon solely in the realm of the psychology of secondary gain, where the patient

has some interest in remaining "ill". If there are some "truths" about the incidence of W AD,

then they will undoubtedly be found somewhere in the middle-ground between these views.

The complexity ofWAD (which is often grouped with other complex pain disorders), means

that very little about the etiology is understood and, it seems, even less is agreed upon in the

literature.

Whiplash associated disorder is the name given to a collection of symptoms including

pain in the neck, head, shoulder and arms following a motor vehicle collision. In a collision

there is a transfer of energy between the vehicles and occupants. F ollowing this interchange

there may or may not be injury. Bogduk (2003) sets out a series of stages and events in the

natural history of the condition:

'The injury may or may not cause acute symptoms. Those symptoms may be contrived;

they may be mild; or they may be serious. Symptoms invite diagnosis, but the techniques used

to make a diagnosis may be valid or not valid. Once diagnosis is made, treatment follows.

Those treatments may be ineffective or effective; but sometimes treatment may only seem to

be effective, i.e., the patient recovers but not because of any specific effect ofthe treatment.

Nevertheless, the end point of acute whiplash is that either the patient has recovered or has

not.

For patients who do not recover, the cycle repeats. No recovery means that the patient has

developed chronic symptoms. Those symptoms invite diagnosis that may or may not be valid.
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Treatment follows, and may or may not be effective. The patient recovers or they do not.

Those patients who do not recover may or may not become disaffected, and their chronic

symptoms persist. They may be subjected to legal proceedings, which themselves may

reinforce disaffection and chronicity.'

Traditionally, as with most health interventions, the treatment of whiplash associated

disorders (Y'/ AD) has been based on the biomedical model. However, more recently there has

been a move toward the use of a biopsychosocial model ( e.g. Nederhand et al., 2003).

There is some controversy as to which model is the most appropriate. But with increasing

evidence to suggest that other factors, besides crash-related factors, are important in

determining outcomes as well as the use of multidisciplinary treatments, there appears to be

increasing evidence in favour of the biopsychosocial model.
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2. Aim ofthesis

There is a large body of scientific and medicalliterature devoted to the study ofwhiplash and

a signi:ficant proportion of this is in the form discussion, opinion, editorials and

correspondence. A search of the science citation index yields over I, 100 articles published

since 1980 on the topic of whiplash, covering vehicle factors, the biomechanics,

pathophysiology, psycho-sociology, treatment, rehabilitation and compensation of whiplash

associated disorders.

In the midst of all of this, it is often difficult to get an overview that encompasses aH aspects

ofwhiplash research.

In this thesis my aim has been:

~ To provide an overview of W AD from different perspectives: epidemiological,

biomechanical, biopsychosocial and therapeutic.

fil' To describe the incidence of W AD and to link the causal relationships between

various factors and the incidence ofW AD as epidemiological aspect.

-"' To explain the mechanism that cause W AD from biomechanical aspect.

" To illustrate biopsychosocial aspects ofW AD.

);> To present current evidence based management ofW AD.

3. Hypotheses

Ji> The incidence ofW AD is influenced by psychosocial, socio-demographic and

jurisdictional factors.

Ji> Biomechanics explain much about the mechanism ofwhiplash injury, but not the

extent and severity ofW AD.

).;> The explanation of etiology and prognosis ofwhiplash is more perspective by

encompassing biopsychosocial model than biomedical one.

-"' The evidence of treatment of acute and chronic W AD is controversial.
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4. Definition and classification of whiplash

The definition formulated by the Quebec Task Force on whiplash-associated disorders

has been used because this is, at present, the most commonly used definition:

"Whiplash is an acceleration-deceleration mechanism of energy transfer to the neck. It

may result from rear-end or side-impact motor vehicle collisions, but can also occur during

diving or other mishaps. The impact may result in bony or so:ft-tissue injuries (i.e., whiplash

injury), that may, in turn, Iead to a variety of clinical manifestations (i.e., whiplash-associated

disorders)" ( Spitzer et al., 1995)

The Quebec Task Force classified whiplash disorders (i.e., whiplash-associated disorder)

on two axes: a clinical-anatomical axis and a time axis.

The clinical-anatomical axis has five grades ofseverity: from O to 4:

Grade Description

O no complaints, no physical signs

1 pain, stiffness and tendemess in the neck, but no physical signs

2 neck complaints and other musculoskeletal complaints (e.g., a decreased range of

motíon and tender spots

3 neck complaínts and neurologícal signs (e.g., decreased or absent deep tendon

reflexes, weakness, and sensory deficits)

4 neck complaints and fractures or dislocations

* Symptoms and disorders that can be manifested in all grades of severity include deafness,

dizziness, tinnitus, headache, memory loss, dysphasia and temporomandibular pain.

The time axis has six phases:

phase lcovers the period up to four days after the whiplash;

phase 2 lasts from four days to three weeks a:fter;

phase 3 from three to six weeks;

phase 4 from six weeks to three months;

phase 5 from three to six months;

phase 6 covers the period more than six months (chronic).

This classification is based on the physiological tissue recovery process.
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The implication is that the Classification is an ordered categorical scale with each

successive grade severer than the previous one (Spitzer et al., 1995, suggest that the

Classification corresponds "roughly" to severity). However, within each classification,there is

no provision for including any assessment of the severity of the symptom, so that someone

suffering from intense pain with no other signs, might be assessed as W AD-I along si de an

individua! with only mild pain.

Although the Québec Task Force proposed a second axis to deal with the duration of

symptoms of W AD, time-to-recovery is often used as an independent outcome measure,and

some research articles imply that, by definition, a useful scale that grades

injury/symptomology on presentation should predict the course ofthe injury.

Hartling et al. (2001) evaluated the utility of the Québec Classification of WAD m

correctly predicting the prognosis of patients as measured by the probability of stili having

W AD at 6, 12, 18 and 24 months. They conclude that the Classitication system is useful in the

clinical setting despite somewhat inconclusive statistics. While the odds of still having W AD

appeared to increase with the Grade on presentation, the relationship was weak and it is hard

to envisage the clinical utility ofthe Classification in predicting time-to-recovery on the basis

their findings. They did, however, find that physical range-of-motion of the neck might be

useful as a prognostic tool.

Suissa et al. (200 1) produced a better estimate of the utility of the Québec Classification

of W AD in a retrospective review of 2843 claimants from the Société de

1' assuranceautomobile du Québec. The study examined the prognostic value of the initial

signs and symptoms and then reclassified individuals according to the Québec Classification

of W AD. Groups of individuals classified as having Grade s II or III W AD had different rates

of recovery from those having Grade I W AD. However, the authors found many better

prognostic factors with which to classify people presenting with a whiplash injury .

4.1 Chronic whiplash injury ("late whiplash syndrome")

Chronic whiplash or "late whiplash syndrome" includes the collection of symptoms and

signs that exist in a patient beyond a period in which recovery might normally be expected.

These symptoms include headache, radicular deficit, cranial nerve/brainstem disturbance,


[…]


radiofrequency neurotomy in W AD patients with confirmed facet joint pain compared with

patients receiving a placebo.

Byrn et a1 (1993) demonstrated) that subcutaneous sterile water injections (2-3mm

subcutaneous) over up to 30 trigger points were significantly more effective in providing pain

relief and improving ROM immediately and after 8 months than those receiving saline

injections.

Barnsley et al (1994) failed to demonstrate any benefit of intra-articular corticosteroid

injections over local anesthetic injections in terms oftime to return ofusual pain.

Freund et al (2002) found short term benefits (4 weeks) in terms of pain and ROM in a

group of W AD patients receiving botulinum injections versus those receiving saline.

Conversely Padberget al (2007) found no benefit ofbotulinum injections in 40 W AD patients

compared with those receiving placebo injections.

Lemming et al (2005), in a high quality RCT demonstrated 3 different analgesics produced

significant reductions in pain compared with a placebo whilst infusion of drugs was taking

place. No long term difference in effectiveness of any drug over placebo was demonstrated.

Klobas et al, (2006) demonstrated no benefit of specific jaw exercises on jaw pain as an

adjunct to a standard whiplash therapy program involving passive therapy and mobilisation.

Ekvall Hansson et al, (2006) demonstrated a small clinical improvement in terms of postural

control and dizziness handicap in a group exhibiting dizziness who received a vestibular

rehabilitation exercise program compared to a control group who received no intervention.
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ll. Summary

In 1995, Spitzer, Skovron et al. found that the epidemiology of whiplash was poorly

understood. Since then, two systematic reviews (COté et al., 200la; Scholten-Peeters et al.,

2003) have given us possibly the clearest picture of the epidemiology of the incidence and

prognosis of W AD, despite the conflicting evidence produced. Scholten-Peeters et al. were

interested in clinically useful prognostic factors affecting the course of individuals su:ffering

from W AD, whereas Coté et al. were interested in additional factors affecting the course of

events following the crash itself. Different criteria were used in each review to assess the level

of evidence for several factors affecting the course of W AD, and consequently their

conclusions on the importance of some factors differ.

Risk factors for chronicity of symptoms include older age, female sex, initial pain and

intensity of headache and initial radicular signs and symptoms. It is apparent that insurance

and compensation systems affect the prognosis of whiplash. While initial symptoms are a

consistent predictor of chronic whiplash symptoms, the importance of psychosocial factors i s

more controversial. However a psychosocial view of whiplash in jury, in which the transition

from acute to chronic injury is significantly determined by non-crash factors, offers an

explanation for the variation in the time taken to recover from whiplash symptoms.

There has been much criticism of the biomedical model, but also an acknowledgement of

the enormous advances in healthcare that have been made under its rule (i.e. Alonso, 2004;

Walker et al., 2004).

The evidence in relation to W AD and a possible rationale for the syndrome is outlined below:

1. The biomedical model of W AD seeks to relate the degree of tissue damage to reported

symptoms.

2. The biopsychosocial model of W AD considers biological, psychological and social factors

in relation to the cour se and treatment of W AD.

3. Some biological factors play a role in W AD. A number of structures ha ve been implicated

as the cause of symptoms, and particular evidence is available regarding the zygapophyseal

joints in the cervical spine, at least in some cases. Apart from this, definitive findings are

lacking.
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4. Psychological states including depression and anxiety, as well as cognitions such as

catastrophising, resulting from whiplash injuries, have a role to play in W AD. The evidence

suggests personality or temperament factors do not play a role.

5. Social factors, particularly the compensation system and cultural expectations, have a role

to play in W AD. The exact extent of malingering in W AD is unknown.

6. Peripheral and centra! sensitization, provide a rationale for development and presence of

chronic WAD.

What these findings suggest is that using a biopsychosocial approach for the treatment of

W AD appears to be appropriate. In fact this is the predominant view at present (Ferrari, 2002;

Hendriks et al., 2005; Solomon, 2004). However, what seems to have been lacking in the

literature is a reason why such an approach should be adopted, aside from the findings that all

these issues seem to have an impact.

Bogduk (2003) raises questions ofvalidity ofthe diagnosis and effectiveness oftreatment in

W AD. The fact that it is not possible to make a specific patho-anatomic diagnosis of acute

W AD may not be important given that the majority of cases recover within weeks to months.

Accuracy of diagnosis becomes more important in chronic cases where symptoms persist for

six months or more and there is potential for the downward spiral of chronic pain and

disaffection, complicated by ineffective treatments, insurance claims and legal proceedings.

There is very little sound evidence on which to base judgments of the effectiveness of

different treatments. The exception is the use of diagnostic blocks of the cervical

zygapophyseal joints followed by radiofrequency neurotomy of the affected joint( s). These

procedures are very effective, but technically demanding for both the operator and the patient.

There is rather weaker evidence of the effectiveness of other treatments and of the non­

effectiveness of yet other treatments. The influence of insurance company policies and their

administration has been demonstrated in British Columbia, where changes based on social

science princi ples were successfully introduced to make the claims process more part of the

solution and less part of the problem.

There is a clearly evident need for research aimed at identifying effective treatments for

chronic W AD, particularly those cases with no identifiable cervical zygapophyseal joint

injury. It is only by encouraging the sound evaluation of all aspects of handling W AD cases

that effective treatments and procedures will be identified.

The quality of evidence available upon which to judge the effectiveness of treatments for

acute and chronic W AD is not high. There is nevertheless enough consistency in the findings

of the studies included in the systematic reviews to indicate that some approaches to treatment
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are more effective than others. Acute W AD is best treated with early physical activity and

active treatments, rather than with passive treatments. For chronic W AD (i.e., cases where

symptoms ha ve persisted for more than six months ), radiofrequency neurotomy is effective in

cases where diagnostic blocks have indicated the presence of injury associated with the

cervical zygapophyseal joints. The combination of cognitive behavioral therapy with physical

therapy interventions has also been found to be effective.
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