Posudek vedoucího magisterské diplomové práce

Název práce: Whiplash Associated Disorders

Autor: Bc. Alexander Shaiman

Vedoucí práce: Doc. MUDr. František Helcl, CSc.

Oponent:

Celková charakteristika. Předložená diplomová práce je sepsána v anglickém jazyce. Je to na žádost diplomanta, který je cizinec, a se souhlasem paní proděkanky FTVS UK pro výuku (doc. PhDr. J. Vinduškové, CSc.), vedoucí Katedry fyzioterapie téže fakulty, paní doc. PaedDr. D. Pavlů, CSc., jakož i se souhlasem mým, jako vedoucím této diplomové práce. Práce má rozsah 88 stran, z čehož 65 zaujímá vlastní text. Ten je doplněn 11 obrázky. Oceňuji, že u všech obrázků jsou uvedeny zdroje, odkud byly převzaty.

Práce je obvyklým způsobem členěna do 13 kapitol (Introduction, Aim of thesis, Hypotheses, Definition and classification of whiplash, Epidemiology, Prognosis, Biomechanics of whiplash injury, Biomedical and biopsychosocial models in relation to WAD, Evidence based management of WAD, Discussion, Summary, List of figures, References).

Literatura čítá 167 odkazů, všechny jsou z angloamerických zdrojů.

Cíl práce. Diplomant provedl velmi podrobnou rešerši anglosaské literatury (počínaje rokem 1980) týkající se poranění typu „Whiplash Associated Disorders“ – dále WAD. Zajímal se o faktory epidemiologické, biomechanické, biopsychosociální a terapeutické. Nevynechal přitom ani problematiku incidence, příčinných vztahů, mechanismu vzniku a zahrnul i hlavní body tzv. evidence based léčby tohoto onemocnění.

Metodika. Práce je sepsána formou komentované a utříděné literární rešerše.

Výsledky a diskuze. Diplomant správně vymezil velký vliv neklinických faktorů na průběh, prognózu a konečný výsledek léčby tohoto poranění. Má tím na mysli složité biopsychosociální faktory, jejichž vliv nebyl ještě za doby mé nedávné aktivní neurochirurgické praxe adekvátně doceňován. Posun v názorech pozoruji i v medicínské léčbě této entity. U akutních případů WAD je nyní upřednostňována časná pohybová aktivita a aktivní fyzikální léčba. V chronických případech (tj. těch, kde obtíže přetrvávají déle než 6 měsíců) se objevily nové úspěšné metody léčby, jakou je např. radiofrekvenční neurotomie. Ta je indikována v případech, kdy diagnostický analgetický blok prokázal kauzální souvislost

potíží s lézí krčních zygoapofyzálních kloubů. Autor správně vyzdvihnul důležitou roli současné aplikace kognitivní behaviorální terapie.

Práce se mi líbila, a to jak námětem, tak i zpracováním. Téma jsem diplomantovi zadal záměrně, a to proto, že jsem se s těmito pacienty občas setkával na neurochirurgické ambulanci a s léčbou některých jsem měl značné problémy.

Připomínky a dotazy.

1. Diplomová práce je sepsána velmi pečlivě a je dostatečně rozsáhlá.
2. Počet literárních zdrojů je až neúměrně velký a svědčí o zájmu diplomanta o tuto problematiku. V referencích je uvedeno 167 zdrojů a všechny jsou z anglosaské literatury. Trochu mě mrzelo, že autor neuvedl jediný zdroj z české literatury. Bylo by to jistě vhodné poděkování za to, že několik posledních semestrů mohl studovat na Karlově Univerzitě v českém jazyce spolu s našimi studenty a bylo by to i ocenění českých lékařů a fyzioterapeutů, kteří se touto problematikou také zabývali.
3. Zaregistroval jsem drobné nepozornosti v citacích literatury (chybí č. 106 a 149, zato č. 131 je uvedeno dvakrát). To však nikterak nekazí celkový dobrý dojem z této práce.

Závěr. Předložená práce Bc. Alexandera Shaimana nejenom že splňuje všechny požadavky kladené na magisterskou diplomovou práci, ale, dle mého názoru, tyto požadavky výrazně překračuje. Proto ji mohu s čistým svědomím **doporučit** komisi pro SZKK k obhajobě a navrhuji hodnocení: **Výborně.**

František Helcl

Doc. MUDr. František Helcl, CSc.
Katedra fyzioterapie FTVS UK v Praze

V Praze dne 16. března 2008.